ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 мая 2019 года город Ярославль

Ярославский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Дворова Р.С., при секретаре судебного заседания Борисовой В.А., с участием государственного обвинителя помощника военного прокурора Ярославского гарнизона майора юстиции ФИО5, подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Соколова М.А., зарегистрированного в реестре адвокатов Ярославской области № 76/514, представившего удостоверение № от 11 ноября 2010 года и ордер № 005128 от 22 апреля 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего по призыву войсковой части 98537 рядового 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с основным общим образованием, холостого, проходящего военную службу по призыву в войсковой части 98537 в воинском звании «рядовой», зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

– 13 марта 2019 года Ярославским гарнизонным военным судом по п. «в» ч. 2 ст. 335 УК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО6, около 6 часов 45 минут 28 декабря 2018 года, находясь на территории военного городка федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Ярославское высшее военное училище противовоздушной обороны» Министерства обороны Российской Федерации (далее – Училище), расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, приобрел у неустановленного лица для личного употребления порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 1,549 грамм, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, которое хранил при себе под шевроном форменного обмундирования до момента его изъятия в массе 1,549 грамм около 15 часов 28 декабря 2018 года по указанному адресу сотрудниками отдела ФСБ России 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании ФИО6 свою вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере признал полностью, в содеянном раскаялся. При этом, не отрицая факта приобретения им психотропного вещества – амфетамина под условным названием «соль» и последующего хранения до его изъятия, ссылаясь на то, что не помнит детали совершенного им преступления ввиду прошествия длительного промежутка времени, не смог точно назвать дату, время его приобретения и сумму, которую он заплатил. Вместе с тем подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым, он 28 декабря 2018 года около 6 часов 45 минут, находясь на территории военного городка Училища, в войсковой столовой, незаконно приобрел у сотрудника обслуживающей организации по имени Имя за 4 000 тысячи рублей для личного употребления около 2 грамм психотропного вещества под названием «соль». Часть этого вещества он сразу же употребил, а оставшуюся часть оставил для последующего личного употребления, спрятав ее для хранения под шевроном форменной одежды. 28 декабря 2018 года около 15 часов в ходе его личного досмотра сотрудниками ФСБ России данное вещество у него было обнаружено и изъято. 

Виновность подсудимого в содеянном, помимо признания им вины, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он в декабре 2018 года проходил военную службу в отделе ФСБ России 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности, помимо прочего, входило проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие незаконного оборота наркотических средств, а также психотропных и сильнодействующих веществ. В конце декабря 2018 года появилась оперативная информация, что временно прикомандированный к Училищу военнослужащий войсковой части 98537 рядовой ФИО6 приобретает наркотические и психотропные вещества. В ходе проверочных мероприятий он в присутствии понятых ФИО3 и ФИО4 28 декабря 2018 года около 15 часов осуществлял личный досмотр ФИО6, который после изъятия порошкообразного вещества дал объяснения, что в декабре 2018 года он неоднократно приобретал у сотрудника ООО «АСП» по имени Имя (установить лицо в ходе оперативно-розыскных мероприятий не удалось) психотропные вещества и их употреблял, а 28 декабря 2018 года приобрел у Имя за 4 000 тысячи рублей около 2 грамм психотропного вещества под условным названием «соль». При этом перед осуществлением личного досмотра ФИО6 было предложено сообщить, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещи, на что тот ответил, что таковых не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО6 под правым шевроном форменного обмундирования был обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос что это за вещество, ФИО6 ответил, что это сода, которую он взял в столовой для того, чтобы оттереть краску с форменных ботинок. После этого обнаруженное у ФИО6 порошкообразное вещество было помещено в бумажный конверт белого цвета, опечатано печатью и направлено на исследование, в результате которого установлено, что данное вещество содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

В соответствии с оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, в которых, каждый из них в отдельности показали, что 28 декабря 2018 года около 15 часов они совместно с оперативными сотрудниками ФСБ России участвовали в личном досмотре подсудимого в помещении отдела ФСБ России, расположенного на территории Училища. Перед осуществлением личного досмотра ФИО6 было предложено сообщить, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещи, на что тот ответил, что таковых не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО6 под правым шевроном форменного обмундирования был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос «что это за вещество», ФИО6 ответил, что это сода, которую он взял в столовой для того, чтобы оттереть краску с форменных ботинок, но пояснить, зачем он ее прятал под шевроном форменного обмундирования не смог. После этого, обнаруженное у ФИО6 порошкообразное вещество было помещено в бумажный конверт белого цвета и опечатано печатью «Для пакетов 

<

данные изъяты>» и снабжено пояснительной запиской, в которой они ставили свои подписи.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 следует, что 

он проходит военную службу в Училище на воинской должности 

<

данные изъяты>. Приказом начальника Ярославского территориального гарнизона № 131 от 11 декабря 2018 года к базе обеспечения учебного процесса Училища временно прикомандирован военнослужащий по призыву войсковой части 98537 рядовой ФИО6 28 декабря 2018 года ему стало известно об обнаружении у ФИО6 и изъятии у него психотропного вещества.

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 28 декабря 2018 года, у ФИО6 в присутствии понятых обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, выдать которое добровольно подсудимый отказался.

Согласно справке об исследовании № 22-679 от 29 декабря 2018 года, составленной экспертом ОСВЭиИ ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, вещество белого цвета в виде порошка и конгломератов, находящееся в свертке из бесцветного полимерного материала со следами термической пайки, изъятое 28 декабря 2018 года в ходе личного досмотра рядового ФИО6, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,549 грамм. В ходе проведения исследования из этой массы вещества было израсходовано – 0,010 грамм вещества.

В соответствии с заключением эксперта Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Ярославской области № 21-302 от 4 марта 2019 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое 28 декабря 2018 года в ходе личного досмотра рядового ФИО6, содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, представленного на экспертизу, составила 1,539 грамм. В ходе проведения исследования из этой массы вещества было израсходовано – 0,020 грамм вещества.

Из протокола осмотра и постановления о признании предметов вещественными доказательствами от 25 марта 2019 года, усматривается, что объектом осмотра являлся белый бумажный конверт, с находящимся в нем веществом в виде порошка белого цвета – амфетамином, которое массой 1,519 грамм признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № 91пс/19 от 27 марта 2019 года, ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным психическим болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими в период, относящейся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО6 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими, о чем свидетельствует последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачнения сознания, психической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Клинических признаков наркомании, алкоголизма, токсикомании, зависимости от других психоактивных веществ у ФИО6 не выявлено. В принудительных мерах медицинского характера ФИО6 не нуждается. 

Приведенные выше заключения экспертов суд признает допустимыми, научно обоснованными, мотивированными, кладет их в основу настоящего приговора, поскольку они даны квалифицированными экспертами, имеющими высшее образование, большой стаж и опыт экспертной работы, и согласуются с другими материалами дела.

Из заключения ВВК № 9/491 от 28 марта 2019 года следует, что ФИО6 признан годным к военной службе по пункту «А».

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер психотропного вещества амфетамин и его производных составляет от 1 до 200 грамм. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, военный суд считает доказанной вину ФИО6 в том, что он около 6 часов 45 минут 28 декабря 2018 года, находясь на территории военного городка Училища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, приобрел у неустановленного лица для личного употребления порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 1,549 грамм, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, которое хранил при себе под шевроном форменного обмундирования до момента его изъятия в массе 1,549 грамм около 15 часов 28 декабря 2018 года по указанному адресу сотрудниками отдела ФСБ России 

<

данные изъяты>.

Данные действия подсудимого военный суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При решении вопроса о назначении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступного деяния против здоровья населения и общественной нравственности, которое отнесено к категории тяжких, личность подсудимого, состояние здоровья, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает то, что он признал вину и раскаялся в содеянном, является сиротой, а также в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с этим при назначении наказания учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Характеризующий материал на ФИО6 носит в целом отрицательный характер. По месту службы в войсковой части 98537 характеризуется в целом удовлетворительно, но имеет неснятые дисциплинарные взыскания. По месту службы в Училище характеризуется отрицательно. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения ФИО6, характеризующие данные, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, состояние здоровья и имущественное положение, суд считает необходимым и целесообразным в соответствии со ст. 43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений назначить ему наказание, связанное с изоляцией от общества, без применения предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, и не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В силу чч. 5 и 6 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Ярославского гарнизонного военного суда от 13 марта 2019 года подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств, а также взыскание процессуальных издержек военный суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 82, 131 и 132 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 – 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с чч. 5 и 6 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Ярославского гарнизонного военного суда от 13 марта 2019 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по данному приговору частично присоединить наказание по приговору Ярославского гарнизонного военного суда от 13 марта 2019 года, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО6 – наблюдение командования воинской части изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Ярославской области.

Срок наказания исчислять с 8 мая 2019 года.

По вступлении в законную силу приговора суда вещественное доказательство по делу 

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее психотропное вещество – амфетамин, массой 1,519 грамм, находящееся на ответственном хранении в Следственном управлении СК России по Ярославской области, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, состоящие из сумм, выплаченных адвокату Соколову М.А. за оказание юридической помощи ФИО6 по назначению на предварительном следствии, в размере 5 400 (пяти тысяч четырехсот) рублей, и в суде, в размере 2 700 (двух тысяч семьсот) рублей, отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Подпись